

HOTĂRÂRE

privind aprobarea tarifului de operare a punctului de colectare separată a deșeurilor municipale situat pe strada Thurzo Sandor

Analizând Raportul de specialitate nr. 336.448 din 23.10.2017, întocmit de către Direcția Economică, Serviciul Evidența Active, Delegări de Gestiune și Datorie Publică prin care se propune Consiliului Local al Municipiului Oradea aprobarea tarifului de operare a punctului de colectare separată a deșeurilor municipale situat pe strada Thurzo Sandor de către Societatea RER Ecologic Service Oradea SA,

Luând în considerare solicitarea societății RER Ecologic Service Oradea SA înaintată prin adresa nr. 1698/23.10.2017, înregistrată la Primăria Municipiului Oradea sub nr. 332142/23.10.2017

În conformitate cu prevederile art. 6, alin. 1, lit. k, din Legea 101/2006 a *serviciului de salubritate a localităților*

Văzând proiectul de hotărâre și avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local,

În baza art. 36 alin. (2) lit. "d", alin (6) lit. a, pct. 14 și art. 45 alin.(2) lit.,c" din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ORADEA

h o t ă r ă ș t e :

Art.1 Se aprobă practicarea de către societatea RER Ecologic Service Oradea SA, începând cu data de 01.11.2017, a tarifului de operare a punctului de colectare separată a deșeurilor municipale situat pe strada Thurzo Sandor conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art.2 Se aprobă încheierea unui act adițional la Contractul de delegare a serviciului public de salubritate a Municipiului Oradea, conform art. 1.

Art.3 Operarea punctului de colectare separată a deșeurilor municipale se va face cu respectarea Regulamentului de funcționare a punctului de colectare separată a deșeurilor din Mun. Oradea, conform anexei nr.2.

Art.4 Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția Economică, Direcția Tehnică, Societatea RER Ecologic Service Oradea SA.

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică cu:

- Instituția Prefectului Județului Bihor,
- Primarul Municipiului Oradea,
- Direcția Economică,
- Direcția Tehnică,
- Societatea RER Ecologic Service Oradea SA.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Revnice Adrian

Oradea, 26 octombrie 2017
Nr. 927

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR
Ionel Vila

FISA DE FUNDAMENTARE

Anexa nr. 1 la HCL 927/2017

tarif de operare punct de colectare separata deseuri municipale
str. Thurzo Sandor

Specificație	U/M	Programat lunar lei	Tarif propus lei/UM
1. Cheltuieli materiale, din care:	luna	2,799.07	2,799.07
<i>Combustibil și lubrifianti</i>	<i>luna</i>	<i>0.00</i>	<i>0.000</i>
<i>Energie electrica si tehnologica</i>	<i>luna</i>	<i>150.00</i>	<i>150.000</i>
<i>Piese de schimb, utilaje</i>	<i>luna</i>	<i>0.00</i>	<i>0.000</i>
<i>Materii prime și materiale consumabile</i>	<i>luna</i>	<i>345.60</i>	<i>345.600</i>
<i>Echipament de lucru și protecția muncii</i>	<i>luna</i>	<i>41.67</i>	<i>41.670</i>
<i>Reparații</i>	<i>luna</i>	<i>100.00</i>	<i>100.000</i>
<i>Amortizarea utilajelor și mijloacelor de transport</i>	<i>luna</i>	<i>1,923.47</i>	<i>1,923.470</i>
<i>Redevență</i>	<i>luna</i>	<i>0.00</i>	<i>0.000</i>
<i>Cheltuieli cu protecția mediului</i>	<i>luna</i>	<i>8.33</i>	<i>8.330</i>
<i>Alte servicii executate de terți</i>	<i>luna</i>	<i>230.00</i>	<i>230.000</i>
<i>Alte cheltuieli materiale</i>	<i>luna</i>	<i>0.00</i>	<i>0.000</i>
2. Cheltuieli cu munca vie:	luna	5,329.96	5,329.96
<i>salarii</i>	<i>luna</i>	<i>4,000.00</i>	<i>4,000.000</i>
<i>CAS</i>	<i>luna</i>	<i>632.00</i>	<i>632.000</i>
<i>fond șomaj</i>	<i>luna</i>	<i>208.00</i>	<i>208.000</i>
<i>CASS</i>	<i>luna</i>	<i>20.00</i>	<i>20.000</i>
<i>fond de accidente și boli profesional</i>	<i>luna</i>	<i>11.20</i>	<i>11.200</i>
<i>cotă de contribuții pentru concedii și indemnizații</i>	<i>luna</i>	<i>34.00</i>	<i>34.000</i>
<i>fond garantare creanțe salariale</i>	<i>luna</i>	<i>10.00</i>	<i>10.000</i>
<i>fond handicapati</i>	<i>luna</i>	<i>0.00</i>	<i>0.000</i>
<i>alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv tichetele de masă)</i>	<i>luna</i>	<i>414.76</i>	<i>414.760</i>
3. Taxe licențe	luna	55.00	55.00
4. Cheltuieli cu închirierea utilajelor	luna	0.00	0.00
5. Cheltuieli cu depunerea în rampă	luna	0.00	0.00
6. Fond pentru închiderea depozitului de deșeuri și urmărirea acestuia postînchidere	luna	0.00	0.00
7. Alte cheltuieli	luna	0.00	0.00
A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5+6+7)	luna	8,184.03	8,184.03
B. Cheltuieli financiare	luna	0.00	0.00
I. Cheltuieli totale (A+B)	luna	8,184.03	8,184.03
II. Profit	luna	0.00	0.00
III. Cotă de dezvoltare	luna	0.00	0.00
IV. Taxa depozitare	luna	0.00	0.00
V. Venituri obținute din activitatea de salubritate (I+II+III+IV)	luna	8,184.03	8,184.03
VI. Cantitate programată	luna	1	1
VII. Tarif, exclusiv TVA (V: VI)	lei/ luna	8,184.03	
VIII. TVA	lei/ luna	1,554.97	
IX. Tarif, inclusiv TVA	lei/ luna	9,739.00	

**MODUL DE CALCUL LA Cheltuieli MEDII DE OPERARE PENTRU
tarif de operare punct de colectare separata deseuri municipale**

Cheltuieli cu combustibil si lubrifianti									
Cost cu carburanti repartizat din Cheltuieli comune, administrative si de management							=	0.00 lei/luna	
Total Cheltuieli cu combustibil si lubrifianti							=	0.00 lei/luna	
Cheltuieli cu energia electrica si tehnologica									
Cost cu energia electrica si tehnologica repartizat din Cheltuieli comune, administrative si de management							=	150.00 lei/luna	
Total cost cu energia electrica, tehnologica							=	150.00 lei/luna	
Cheltuieli cu piese de schimb, utilaje									
Cost cu piese de schimb, utilaje repartizat din Cheltuieli comune, administrative si de management							=	0.00 lei/luna	
Total cost cu piese de schimb, utilaje							=	0.00 lei/luna	
Cheltuieli cu materii prime si materiale consumabile									
1	apa	216.00 mc/luna	x	6 luni/an	:	12 luni	x	3.20 lei/mc	= 345.60 lei/luna
Cost cu materii prime si materiale consumabile							=	345.60 lei/luna	
Cost cu mat prime si mat consumabile repartizat din Cheltuieli comune, administrative si de management							=	0.00 lei/luna	
Total cost cu materii prime si materiale consumabile							=	345.60 lei/luna	
Cheltuieli cu echipamentul de lucru si protectia muncii									
2	echipamente protectie		x	250.00 lei/an/echip	:	12 luni			= 41.67 lei/luna
Cost cu echipamentul de lucru si potectia muncii							=	41.67 lei/luna	
Cost cu echip de lucru si prot muncii repartizate repartizat din Cheltuieli comune, adm si de management							=	0.00 lei/luna	
Total Cheltuieli cu echipamentul de lucru si potectia muncii							=	41.67 lei/luna	

**MODUL DE CALCUL LA Cheltuieli MEDII DE OPERARE PENTRU
tarif de operare punct de colectare separata deseuri municipale**

Cheltuieli cu reparatii				
Cost cu reparatii			=	100.00 lei/luna
Total cost cu reparatii			=	100.00 lei/luna
Cheltuieli cu amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport				
11 containere	x	174.86	lei/luna/buc	= 1,923.46 lei/luna
1 prescontainer	x	775.39	lei/luna	= 775.39 lei/luna
Cost cu amort utilajelor si mijloacelor de transport repartizat din Cheltuieli comune, administrative si de management			=	0.00 lei/luna
Total cost cu amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport			=	2,698.85 lei/luna
Cheltuieli cu redeventa				
Total cost cu redeventa			=	0.00 lei/luna
Cheltuieli cu protectia mediului				
Cost cu protectia mediului (autorizatia de mediu)			=	8.33 lei/luna
Total cost cu protectia mediului			=	8.33 lei/luna
Cheltuieli cu alte servicii executate de terti				
telefonie, internet	x	230	lei/luna	= 230.00 lei/luna
Cost cu alte servicii executate de terti repartizat din Cheltuieli comune, administrative si de management			=	0.00 lei/luna
Total cost cu alte servicii executate de terti			=	230.00 lei/luna
Cheltuieli cu alte cheltuieli materiale				
Cost cu alte cheltuieli materiale repartizat din Cheltuieli comune, administrative si de management			=	0.00 lei/luna
Total cost cu alte cheltuieli materiale			=	0.00 lei/luna

**MODUL DE CALCUL LA Cheltuieli MEDII DE OPERARE PENTRU
 tarif de operare punct de colectare separata deseuri municipale**

Cheltuieli cu munca vie					
Cheltuieli cu salariile directe					
Fond Salarii	=	4,000.00 lei/luna		=	4,000.00 lei/luna
15.80% CAS	=	632.00 lei/luna		=	632.00 lei/luna
5.20% SOMAJ	=	208.00 lei/luna		=	208.00 lei/luna
0.50% CASS	=	20.00 lei/luna		=	20.00 lei/luna
0.28% ACCID	=	11.20 lei/luna		=	11.20 lei/luna
0.85% CONCEDII	=	34.00 lei/luna		=	34.00 lei/luna
0.25% CREANTE SAL	=	10.00 lei/luna		=	10.00 lei/luna
FD HAND	=	lei/luna		=	0.00 lei/luna
Cheltuieli cu tichetele de masa					
2 salariatii	x	9.57 lei/tichet	x	21.67 zile/luna	= 414.76 lei/luna
Cheltuieli cu medicina muncii					
Cost cu munca vie - Cheltuieli directe					= 5,329.96 lei/luna
Cheltuieli cu salariile repartizate					
Cheltuieli cu taxe, licente					
impozit		55.00 lei/luna		=	55.00 lei/luna
Cost cu taxe, licente					= 55.00 lei/luna
Cost cu taxe, licente repartizat din Cheltuieli comune, administrative si de management					= 0.00 lei/luna
Total cost cu taxe, licente					= 55.00 lei/luna

**MODUL DE CALCUL LA Cheltuieli MEDII DE OPERARE PENTRU
 tarif de operare punct de colectare separata deseuri municipale**

Cheltuieli cu inchirierea utilajelor					
Cost cu inchirierea utilajelor repartizat din Cheltuieli comune, administrative si de management				=	0.00 lei/luna
Total Cheltuieli cu inchirierea utilajelor				=	0.00 lei/luna
Cheltuieli cu depunerea in rampa					
deseuri	tone/luna	x	80.00 lei/tona	=	0.00 lei/luna
deseuri periculoase	tone/luna	x	1143.00 lei/tona	=	0.00 lei/luna
Cost cu depunerea in rampa				=	0.00 lei/luna
Cost cu depunerea in rampa repartizat din Cheltuieli comune, administrative si de management				=	0.00 lei/luna
Total Cheltuieli cu depunerea in rampa				=	0.00 lei/luna
Cheltuieli cu închiderea depozitului de deșeuri și urmărirea acestuia postînchidere					
Total Cheltuieli cu închiderea depozitului de deșeuri și urmărirea acestuia postînchidere				=	0.00 lei/luna
Alte cheltuieli					
Cost cu alte cheltuieli neprevazute				=	0.00 lei/luna
Total cu alte cheltuieli				=	0.00 lei/luna
Cheltuieli financiare					
Cost financiar				=	0.00 lei/luna
Total Cheltuieli financiare				=	0.00 lei/luna
TAXA DEPOZITARE					
					0.00 lei/luna
Cheltuieli totale				=	8,959.41 lei/luna

Operator economic,
 S.C. RER ECOLOGIC SERVICE ORADEA S.A
 Palhegyi Zoltan
 Director General Economic Marketing

Nr. Crt.	Tip container	Cantitate	Pret unitar lei fara TVA	Valoare lei fara TVA
1	Container metalic 8,9 mc	3	10,735.00	32,205.00
2	Container metalic 21,8 mc	4	12,540.00	50,160.00
3	Container metalic 22,8 mc	1	13,015.00	13,015.00
4	Container metalic 30,1 mc	2	13,965.00	27,930.00
5	Container deseuri periculoase	1	15,180.00	15,180.00
Total Lei fara TVA				138,490.00

Durata de amortizare 6 ani

Valoare amortizare medie/luna/ container 174.86 lei/luna/ buc